
5.  Povinnosti dozoru nad nezletilými včetně svěřených 
studentských nebo žákovských skupin
Dozor je zejména povinen:
▸ �zabezpečit,�aby�nezletilí�a svěřené�žákovské�nebo� 
studentské�skupiny�(dále�jen�svěřenci)�neprováděli� 
v průběhu�návštěvy�CŘ�jakékoli�nevhodné�či�zakázané�
činnosti�dle�bodu�4�výše

▸ �před�vstupem�do�areálu�CŘ�obeznámit�svěřence�s těmito�
pokyny,�popř.�dalšími�důležitými�skutečnostmi,�které�se� 
týkají�chování�uvnitř�areálu�CŘ

▸  speciálně�se�upozorňuje�na�provozní�řád�vyhlídkové 
věže�(rozhledny)�umístěné�v zahradě�areálu�CŘ,�se�kterým�
je�třeba�se�před�použitím�a výstupu�dětí�na�věž�důkladně�
obeznámit�a podmínky�v něm�uvedené�zajistit;�(důležitý�
výtah�z provozního�řádu:�„Za�děti�do�12-ti�let�(včetně)� 
nesou�vždy�odpovědnost�dospělé�osoby�starší�18-ti�let,�
které�je�mají�na�starosti�(např.�rodiče,�příbuzní,�učitelé,� 
vychovatelé,�apod.);�dětem�bez�doprovodu�dospělých� 
do�12 let�věku�(včetně),�je výstup na věž zakázán.�Výstup�
na�věž�se�nedoporučuje�malým�dětem�do tří�let�věku,� 
a to�i v přítomnosti�dospělých“. 

▸ �mít�neustálý�přehled�o chování�a dislokaci�svěřenců�
uvnitř�areálu�CŘ

▸ �v případě�upozornění�kteréhokoliv�člena�personálu�
CŘ�na�nevhodné�či�zakázané�chování�svěřence/ů,�
ihned�zareagovat�a dotyčné/ho�svěřence�dostatečným�
způsobem�usměrnit�nebo�zajistit�odchod�svěřence�
z areálu�CŘ

▸ �v případě�vzniku�požáru�nebo�mimořádné�události�se�
podílet�a být�dostatečně�součinný�při�evakuaci�svěřenců�
z areálu�CŘ�a to�zejména�tím,�že�usměrňuje�evakuační�
proudy�k příslušným�evakuačním�východům�a vně�areálu�
CŘ�provede�kontrolu�počtu�svých�svěřenců;�(povinnost�
poskytnutí�osobní�pomoci�podle�platných�protipožárních�
předpisů�není�nijak�dotčena)

6. Jiné ustanovení
▸ �provozovatel�je�povinen�s těmito�pokyny�vhodnou� 
formou�předem�obeznámit�školní�subjekty,�které� 
do�areálu�CŘ�vysílají�své�pedagogy�se�skupinami�svěřenců;�
pokyny�musí�být�taktéž�trvale�vyvěšeny�v prostoru� 
vstupu�do�CŘ

▸ �dle�§�2921�zákona�č.�89/2012�Sb.,�Občanský�zákoník� 
je�dozor�nezletilého�povinen�společně�a nerozdílně� 
s nezletilým�nahradit�jím�způsobenou�škodu,�pokud� 
nad�ním�zanedbal�náležitý�dohled

1. Předmět pokynu
Předmětem�tohoto�pokynu�je�vymezení�bezpečnostních�
podmínek�pro�návštěvníky�centra�včetně�návštěv�centra�
školními�skupinami�a vymezení�povinností�dozoru� 
nad�těmito�skupinami

2. Místo, na něž se tento vztahuje
Areál�centra�řemesel�a bylinných�zahrad�(dále�jen�CŘ)�
společnosti�Botanicus,�spol.�s r.o.�(dále�jen�„provozovatel�
CŘ“)�v obci�Ostrá�v okrese�Nymburk

3. Nebezpečí (rizika)
▸ �nebezpečí�vzniku�požáru�při�zakázané�manipulaci� 
s otevřeným�ohněm�nebo�rizikovými�látkami

▸ �nebezpečí�vzniku�úrazu�při�nedodržování�zásad�osobní�
bezpečnosti�u každého�jednotlivého�návštěvníka

4. Zakázané činnosti
Ve�všech�prostorách�CŘ�je�přísně�zakázáno:
▸ kouření�a jiná�nepovolená�manipulace�s plamenem
▸ �vnášení�jakýchkoliv�rizikových�látek�(např.�hořlavých� 
kapalin,�pyrotechniky,�nebezpečných�chemických�látek,�
tlakových�nádob,�tepelných�nebo�jiných�zařízení,�které� 
svojí�povahou�představují�riziko�vzniku�požáru�apod.)

▸  poškozovat�nebo�jakkoli�jinak�narušovat�používaná�
technická�zařízení�nebo�prostředky�a zařízení�požární�
ochrany

▸ �blokovat�nebo�jinak�omezovat�průchodnost�únikových�
cest�v areálu�CŘ�(jde�zejména�o cesty�označené�nápisy�
„Fire�Exit“)

▸ �vcházet�do�prostor,�které�jsou�určeny�nebo�vymezeny�
pouze�pro�personál�CŘ

▸ �chovat�se�nevhodně,�nebezpečně,�agresivně�nebo� 
jinak�ohrožovat�zdraví�své�nebo�ostatních�návštěv- 
níků�CŘ

▸ �pohybovat�se�mimo�vyhrazené�a ohraničené�cesty 
a prostory�nebo�vstupovat�do�pracovního�prostoru,�
kde se�provádějí�jednotlivé�řemeslné�činnosti,�pokud�
to obsluha�této�řemeslné�činnosti�přímo�nedovolí

▸ �vnášet�do�prostor�CŘ�alkoholické�nápoje�nebo�jiné� 
návykové�a psychotropní�látky�nebo�vcházet�do�areálu�
CŘ�pod�jejich�vlivem

▸ �přivádět�nebo�vnášet�do�areálu�CŘ�živá�zvířata�(zejména�
psy,�kočky,�hlodavce,�ptáky�aj.)

▸ �konat�cokoliv,�co�zakazují�jiné�vnitřní�předpisy�CŘ�nebo�
vydaná�nařízení�provozovatele�CŘ�vyvěšené�v písemné�
podobě�u vstupu�do�CŘ

▸ �konat�cokoliv,�co�zakáže�zástupce�provozovatele�CŘ�
(personál�CŘ)

BEZPEČNOSTNÍ POKYNY PRO  
NÁVŠTĚVNÍKY A PEDAGOGICKÝ DOZOR
PŘI NÁVŠTĚVÁCH CENTRA  
ŘEMESEL OSTRÁ

V Ostré, dne 2. 1. 2025
Ing.�Dana�Hradecká,�Botanicus,�spol.�s r.o.


